国家能源局综合司关于加强发电机组检修安全管理的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/207908.html
来源：国家能源局

国家能源局综合司关于加强发电机组检修安全管理的通知

国能综通安全〔2024〕23号

各省（自治区、直辖市）能源局，有关省（自治区、直辖市）及新疆生产建设兵团发展改革委、工业和信息化主管部
门，北京市城市管理委，各派出机构，全国电力安委会各企业成员单位:

 当前，全国发电机组春季检修逐步进入高峰，尤其是煤电机组检修作业环节多、现场工作面多、外包队伍多、参与
人员多，安全风险居高不下。为进一步加强发电机组检修安全管理，防范遏制各类事故发生，现将有关要求通知如下
。

 一、严格落实企业主体责任

 各电力企业要深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示批示精神，牢固树立安全发展理念，切实履行安全
生产主体责任。主要负责人要全面落实安全生产第一责任人的各项职责，其他负责人和各级管理人员要严格履行岗位
职责，深刻汲取近年来发电领域事故教训，深刻认识当前电力系统转型过程中面临的各类问题，制定落实针对性强的
管控措施和检修方案，深入排查机组检修期间安全风险和设备隐患，堵塞安全管理漏洞，防范遏制各类事故发生。

 二、加大作业过程安全管控力度

 各电力企业要科学安排检修计划，合理确定检修工期，认真开展技术交底和安全交底，全面辨识评估作业风险隐患
，做好高空、临边、动火、带电、有限空间、起重等危险性较大的分部分项工程专项方案编制、审查和现场执行，严
格落实两票三制，完善安全保护和现场监护等措施。要加强备品备件质量管控和作业工器具安全管理，确保满足相关
技术规定要求。要加强检修消缺作业现场巡查检查，及时发现并严肃处理“三违”行为。

 三、加强风险辨识和隐患排查

 各电力企业要根据近年来发电领域安全生产事故事件整改要求和重大风险隐患排查整治情况，结合机组类型、检修
规模、工艺、流程等特点，综合分析检修事故易发区域、环节、时段等规律，全面加强检修作业风险辨识和隐患排查
。严格检修重要节点质量见证验收，按要求开展修后各项试验，实现“应修必修、修必修好”；重点关注超超临界发
电机组汽轮机高中压主汽阀、调阀间断性卡涩、严密性不合格、关闭时间超标、裂纹漏气、涂层脱落等风险隐患；加
强燃煤机组锅炉烟风道、除尘器、脱硝催化剂装置、渣仓、粉仓料斗（含灰斗）、输煤栈桥等重点设备设施的钢结构
、支吊架、承重焊接部位强度复核；排查燃煤发电厂贮灰场大坝安全评估工作开展情况；电力行业危化品重大危险源
排查整治情况，比如尿素替代液氨改造、熔盐储热等新业态项目风险辨识等。

 四、强化外包安全管理

 各电力企业要将检修外包队伍纳入本企业安全管理体系，实行统一管理、统一考核，严格审查外包队伍人员的资质
、能力和安全生产历史业绩等条件，从源头上消除安全隐患。加强外包安全教育培训，针对不同岗位的作业人员明确
相应的培训方式，增强外包人员安全意识和专业技能，提高培训成效。要加强外包作业现场管理，采用信息化、智能
化、大数据等技术手段，全程掌握外包队伍和人员遵守安全生产规定、落实安全管理要求等情况。在中长期外包队伍
中要安排自有员工参与专（兼）职安全管理工作，监督外包单位落实各项管控措施和安全技术交底要求，杜绝“以包
代管、包而不管”。

 各派出机构、地方各级电力管理部门要加强对发电企业、特别是发生事故的企业检修作业的监督检查，对责任落实
不到位、现场管理混乱、风险隐患突出的企业及其人员，要采取约谈、通报、停工停产、行政处罚等监管措施从严从
快处理，提升发电机组健康水平，保障电力系统安全稳定运行。

国家能源局综合司
2024年3月4日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/207908.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 1 / 1

http://www.china-nengyuan.com/news/207908.html
http://www.tcpdf.org